
Leidinį sudarė 

VU MF Mokslo ir inovacijų skyriaus 

inovacijų specialistas Kristijonas PUTEIKIS ir

administratorė Rima DAUNORAVIČIENĖ

Vilniaus universitetas
Medicinos fakultetas

Vilnius, 2024 m. gegužės 13–17 d.

PRANEŠIMŲ TEZĖS

2024

STUDENTŲ
MOKSLINĖS VEIKLOS TINKLO
LXXVI KONFERENCIJA



Mokslo komitetas:

doc. dr. Valdemaras Jotautas
dr. Diana Bužinskienė
prof. dr. Violeta Kvedarienė
prof. dr. (HP) Saulius Vosylius
prof. habil. dr. (HP) Gintautas Brimas
Indrė Sakalauskaitė
Laura Lukavičiūtė
dr. Agnė Abraitienė
doc. dr. Jūratė Pečeliūnienė
prof. dr. Vaiva Hendrixson
doc. dr. Ieva Stundienė
prof. dr. Eglė Preikšaitienė
doc. dr. Birutė Zablockienė
prof. dr. Pranas Šerpytis
Artūras Mackevičius

dr. Žymantas Jagelavičius
doc. dr. Agnė Kirkliauskienė
prof. dr. Marius Miglinas
Žilvinas Chomanskis
doc. dr. Kristina Ryliškienė
prof. dr. Vilma Brukienė
doc. dr. Saulius Galgauskas
Andrius Žučenka
doc. dr. Birutė Brasiūnienė
doc. dr. Jaunius Kurtinaitis
prof. dr. Eugenijus Lesinskas
doc. dr. Goda Vaitkevičienė
prof. dr. Alvydas Navickas
doc. dr. Rima Viliūnienė
prof. dr. (HP) Edvardas Danila

prof. dr. Nomeda Rima Valevičienė
Teresė Palšytė
doc. dr. Vytautas Tutkus
doc. dr. Danutė Povilėnaitė
dr. Viktorija Andrejevaitė
prof. dr. Robertas Stasys Samalavičius
dr. Agnė Jakavonytė-Akstinienė
doc. dr. Jurgita Stasiūnienė
dr. Arnas Bakavičius
prof. dr. Gilvydas Verkauskas
prof. dr. Sigita Lesinskienė
doc. dr. Marija Jakubauskienė
prof. dr. (HP) Janina Tutkuvienė

Organizac in is  komitetas: 

Kristina Marcinkevičiūtė
Viktorija Rakovskaitė
Austėja Grudytė
Justina Semenkovaitė
Matas Žekonis
Rokas Žekonis
Milvydė Marija Tamutytė
Augustė Senulytė
Miglė Miglinaitė
Rokas Bartuška
Damian Luka Mialkowskyj
Karina Mickevičiūtė
Jovita Patricija Druta
Emilija Šauklytė

Austėja Račytė
Tadas Abartis
Mindaugas Smetaninas
Rafal Sinkevič
Gerda Šlažaitė
Kamilė Čeponytė
Einius Novičenko
Benas Matuzevičius
Gabriela Šimkonytė
Ieva Ruzgytė
Milda Mikalonytė
gyd. rez. Valentinas Kūgis
gyd. rez. Gabrielė Bielinytė
Vėjas Vytautas Jokubynas

Deivilė Kvaraciejūtė
Julija Pargaliauskaitė
Paulius Montvila
Rūta Bleifertaitė
Alicija Šavareikaitė
Julija Kondrotaitė
Gediminas Gumbis
Joana Leščevskaja
Gabrielė Bajoraitė
Augustinas Stasiūnas
Odeta Aliukonytė
Robertas Basijokas
Elvin Francišek Bogdzevič 

ISBN 978-609-07-0161-4 (spausdinta knyga)
ISSN 2783-7831 (skaitmeninis PDF)

© Tezių autoriai, 2024
© Vilniaus universitetas, 2024 



ALERGOLOGIJOS IR KLINIKINĖS IMUNOLOGIJOS GRUPĖ 

MOTERŲ NUMANOMOS IR SPECIALISTŲ  
PAT VIRTINTOS ALERGIJOS SKIRTUMAI LIETUVOJE 
IR PA SAULYJE

Darbo autorės. Aida KUZNECOVAITĖ, III kursas; Austėja GRUDYTĖ, IV kursas.

Darbo vadovas. Prof. dr. Violeta KVEDARIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos ins-
titutas, Krūtinės ligų, imunologijos ir alergologijos klinika, VU MF Biomedicinos 
mokslų institutas, Patologijos, teismo medicinos katedra, Dokt. Gabija DIDŽIOKAI-
TĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, Patologijos, teismo medicinos katedra.

Darbo tikslas. Nustatyti moterų deklaruojamos ir gydytojo patvirtintos alergijos 
paplitimą tarp Lietuvos ir užsienio šalių moterų bei nustatyti joms įtariamas ir patvir-
tintas alergenų grupes.

Darbo metodika. 2023 m. gruodžio – 2024 m. vasario mėnesiais vykdyta anonimi-
nė anketinė internetinė apklausa, kurioje buvo kviečiamos dalyvauti visos pilnametės 
moterys. Apklausa vykdyta lietuvių ir anglų kalbomis. Anketoje buvo pateikti klausimai 
apie respondenčių nuomone turimas alergijas įvairiems alergenams (įkvepiamiems 
alergenams, maistui, vabzdžiams, cheminėms medžiagoms, vaistams). Anketą užpil-
dė 1079 moterys iš 20 pasaulio šalių, iš jų 392 moterys papildomai buvo apklaustos 
apie gydytojų specialistų joms patvirtintas alergijas bei klinikines alergijų išraiškas. 
Duomenys analizuoti naudojant Microsoft Excel ir IBM SPSS Statistics 28.0 programas.

Rezultatai. Respondenčių amžiaus mediana 24 ± 9 metų. Iš 1079 responden-
čių 624 (57,83 proc.) moterys manė, kad yra alergiškos bent vienam alergenui. 539 
(60,29 proc.) lietuvių moterų ir 85 (45,95 proc.) užsieniečių manė, kad yra alergiškos. 
Papildomai apklausus 392 respondentes (36,33 proc. iš visų apklausoje dalyvavusių 
moterų), buvo nustatyta, kad tik 116 (29,59 proc.) iš jų alergija buvo patvirtinta gydytojo 
specialisto: 74 (35,75 proc.) iš visų papildomai apklaustų lietuvių ir 42 (22,7 proc.) iš 
papildomai apklaustų užsieniečių. 368 (34,11 proc.) visų apklaustųjų manė, esančios 
alergiškos įkvepiamiesiems alergenams, 209 (19,37 proc.) – maistui, 168 (15,57 proc.) – 
vabzdžiams, 159 (14,74 proc.) – cheminėms medžiagoms, 119 (11,03 proc.) – vaistams. 
Iš papildomai apklaustų respondenčių 88 (22,45 proc.) moterų buvo diagnozuota aler-
gija įkvepiamiems alergenams, 45 (11,48 proc.) – maistui, 24 (6,12 proc.) – vaistams, 

Krūtinės ligų, imunologijos 
ir alergologijos klinika



ALERGOLOGIJOS IR KLINIKINĖS IMUNOLOGIJOS GRUPĖ  |   301

23 (5,88 proc.) – cheminėms medžiagoms, 19 (4,85 proc.) – vabzdžiams. Lyginant 
respondenčių iš Lietuvos ir iš užsienio šalių anketos rezultatus, lietuvės statistiškai daž-
niau manė, kad yra alergiškos nei moterys iš kitų šalių (p = 0,0003) bei joms statistiškai 
reikšmingai dažniau alergija buvo patvirtinama gydytojų specialistų nei moterims iš 
kitų užsienio šalių (p = 0,0047).

Išvados. Daugiau nei pusė tyrime dalyvavusių moterų teigė turinčios alergiją bent 
vienam alergenui. Papildomai apklausus moteris apie gydytojo diagnozuotą alergiją, 
mažiau nei trečdalis moterų teigė, kad alergija buvo patvirtinta. Lietuvės statistiškai 
reikšmingai dažniau manė, kad yra alergiškos ir statistiškai reikšmingai dažniau alergija 
buvo patvirtinama gydytojų specialistų, nei moterims iš kitų šalių. Daugiausia moterų 
manė, jog yra alergiškos įkvepiamiems alergenams ir dažniausiai alergija šiems aler-
genams buvo patvirtinama gydytojų specialistų.

Raktažodžiai. Alergija; gydytojo diagnozuota alergija; numanoma alergija.


	TURINYS
	Leidinį sudarė VU MF Mokslo ir inovacijų skyriaus inovacijų specialistas Kristijonas PUTEIKIS ir administratorė Rima DAUNORAVIČIENĖ
	Mokslo komitetas
	Organizacinis komitetas

	Krūtinės ligų, imunologijos ir alergologijos klinika
	ALERGOLOGIJOS IR KLINIKINĖS IMUNOLOGIJOS GRUPĖ


